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Scenár k hre Letné svetlo o pol šiestej je víťazným slovenský debutom

MICHALOVSKÁ 

AUTORKA ZABODOVALA

Projekt Mladé vyšehradské di-
vadlo: priestor slobody pozo-
stáva z troch otvorených súťa-

ží, do ktorých sa mohli prihlásiť poľ-
skí, českí a slovenskí umelci. Do sú-
ťaže bolo prihlásených 14 scenárov, 
z ktorých 10 spĺňalo podmienky 
súťaže. Víťazov v jednotlivých kra-
jinách vyberala špeciálna porota 
pozostávajúca z významných pred-
staviteľov dramatickej tvorby danej 
krajiny. Tri najlepšie texty (poľský, 
český a slovenský) budú prezento-
vané formou inscenovaných čítaní, 
nahraté a preložené do dvoch ostat-
ných jazykov a angličtiny, následne 
budú zverejnené na webovej strán-
ke, kde si ich bude môcť pozrieť 
široká verejnosť. Čítania budú spre-
vádzané rozhovormi s umelcami. 
Na jeseň 2023 sa vo Vroclave usku-
toční finále súťaže, kde bude naživo 
prečítaná poľská dráma a pustené 
nahrávky čítania víťazných textov 
z Česka a zo Slovenska.

Slovenská porota (Matej Mo-
ško, Peter Galdík, Renata Jurčová) 
ako víťaza vybrala text Letné svetlo 
o pol šiestej, ktorý napísala Micha-
lovčanka Katarína Varechová.

Autorka vytvorila pomerne roz-
siahlu hru, ktorá zachytáva rôzne 
obdobia života impresionistického 
maliara Teodora Jozefa Moussona. 
Jej hlavným prínosom je zoznáme-
nie sa  so zaujímavou umeleckou 

osobnosťou a reáliami prvej polo-
vice dvadsiateho storočia na území 
Slovenska. V dobe, keď sa nevenu-
je dostatočná pozornosť umeniu 
a  kultúre celkovo, je dobré, ak si 
aj týmto spôsobom pripomenieme 
ľudí, ktorí sú tvorcami umeleckého 
odkazu a patria do nášho kultúrne-
ho dedičstva.

Text má jasne premyslené 
rozdelenie priestoru na dve čas-
ti. V  prvej sa odohrávajú situácie 
vo väzení, zachytávajúce súčasnosť 
maliara a jeho manželky, druhá 
časť slúži na retrospektívne spo-
mienky z minulosti oboch manže-
lov. Autorka strieda poetické časti 

prehovorov Moussona s bežnými 
vyjadreniami manželov, do ktorých 
zasahujú nárečím charakterizované 
vedľajšie postavy.  

Víťazný slovenský scenár bol 
úspešne realizovaný v  Divadle pri 
fontáne, ktoré pôsobí pri Mestskom 
kultúrnom stredisku Michalovce. 
Premiéra hry sa odohrala 12.  de-
cembra 2022. Čestným hosťom na 
premiére bola maliarova vnučka 
Iveta Miglecová. Derniéru pred-
stavenia Letné svetlo o  pol šiestej 
si môžu diváci pozrieť 17. apríla 
o 18.00 hod. vo veľkej sále mestské-
ho kultúrneho strediska.
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Michalovčanka Katarína Varechová je autorkou víťazného slovenského textu v me-
dzinárodnej súťaži pre debutujúcich dramatikov. Súťaž o debut v dramatickej tvor-
be vyhlásili koncom roka 2022 Národný inštitút Ossolińských a Múzeum Pána 
Tadeáša (Vroclav, Poľsko) spolu s partnerskými inštitúciami Stranou, z.s. (Česká 
republika) a Ticho a spol. (Slovenská republika). 
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PRI FONTÁNE 
Letné svetlo 
o pol šiestej

Obrazy zo života 
maliara Moussona

derniéra

17. apríla 
o 18.00 hod.

veľká sála MsKS

LUŽINA A ŽIFČÁK: 
LÁSKA 

A NENÁVISŤ
stand up show

18. apríla 
o 20.00 hod.

AirPop Recording 
Studio

SOS DEŇ
záchranári, policajti 

a hasiči v akcii

28. apríla 
o 9.00 hod.

pred OC Zemplín

JARNI 
JURMAROK

21. ročník

28. a 29. apríla
tribúna pri MsÚ

Trhová scéna v hre Letné svetlo o pol šiestej
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pobačeňe Miža z varoša

Ňit ňič ľepše na tim švece, ja k kec še človek hodzen radovac. Kec nad da-
čim rozdumuje, hodzen to postavic a to i funguje. Vtedi jak bi mu kridla na-
rošľi. Budze še cešic. Každoho, co to chasnuje, visciska. Ščescom budze i o me-
ter vekši. Šicki kolo ňoho še hodňi nakažic zos totu dobru naladu. Ozdaľ sebe 
budze i špivac od radosci. Jagbač je schopni i huri prenašac. No proci tomu je 
inakša nalada. Kec je dachto zlostňi. Furt je ľem zachmureni. Patri kolo sebe, 
že i mľiko bi z joho pohľadu skislo. Naj mu ňichto ňejdze do drahi. Ňemuši 
pri tim aňi slovko prehutorec. 

No išče horši, kec hriši. Že až žem schňe. Šicko mu pada z rukov. Robo-
ta idze ľem na skazu. Dostac še do joho bľizkojsci biva životu ňebezpečne. 
Ňezna sebe najsc mesta i ňijak sebe ňezna radi. Čim vecej še zlosci, tim horši 
pre ňoho. 

Bizovňe sce už obidva extremi ňeľem vidzeľi. Bizovňe i vam še to už prit-
rafilo. Ňeznaju, jak u tim momence sebe pomohnuc. Ten perši bodaj bi še vam 
každi dzeň pritrafil. No a ten druhi, i kec še tiž hodno stac, ňigda naj dluho 
ňetrime. Bo mi ľudze hodňi buc i  taki i  taki. Dakedi gu ňeščescu nachilni. 
Zato budzme gu ščescu i radosci prajni i bľizki. 

Vaš Mižo z varoša 

Jake bi to bulo...

MESTSKÍ POLICAJTI V KRIŽOVATKE 
Účastníci cestnej premávky v pondelok 3. apríla iste 
zaregistrovali, že dopravu na jednej z najfrekventovanejších 
križovatiek v meste riadili mestskí policajti. Išlo o praktickú 
časť preškolenia, ktorému predchádzalo teoretické 
preškolenie. Preškolenie bolo zamerané na organizovanie 
a vykonávanie poriadkovej služby, na znalosti signálov 
a znamení na riadenie premávky na verejných komunikáciách 
na nevyhnutné potrebný čas ako aj teoretické zopakovanie 
znalostí z pravidiel cestnej premávky. Predmetné preškolenie 
bolo realizované prostredníctvom ORPZ v Michalovciach, 
príslušníkmi odboru dopravnej polície. 

rr

Zástupcovia 
michalovských cirkví 
a mesto Michalovce 
pripravili 19. ročník 
ekumenického pašiového 
sprievodu v Michalovciach. 
Uskutočnil sa na Veľký 
piatok 7. apríla v centre 
mesta.

Na pašiovom sprievode v  Mi-
chalovciach sa pravidelne zúčast-
ňujú rímskokatolícki, gréckoka-
tolícki, evanjelickí či protestant-
skí veriaci. Jeho organizáciu má 
na  starosti každý rok iná cirkev. 
Duchovní zúčastnených cirkví 
postupne na  jednotlivých zastáv-
kach čítajú Evanjelium – pašijné 
udalosti, ktoré sa čítajú z  ekume-

nického prekladu Písma. Po  čí-
taní sa spoločne spieva veľko-
nočná pieseň tej cirkvi, z  ktorej 
duchovný pochádza, čiže každá 
cirkev sa na sprievode zúčastňuje 
prostredníctvom piesne a  Písma. 
Na premávku a bezpečnosť na ces-
tách dohliadala štátna aj  mestská 
polícia.

Na Veľký piatok v  roku 2004 
sa  v  našom meste po prvýkrát 
uskutočnila ekumenická krížová 
cesta. Aj vtedy sa veriaci presúvali 
po pešej zóne. V roku 2007 sa Eku-
menická krížová cesta zmenila 
na ekumenický pašiový sprievod, 
ktorý prechádzal centrom mesta. 
Veriaci v  ňom vyjadrili jednotu 
kresťanov pod Kristovým krížom 
a  rovnako vďačnosť Bohu za dar 
ľudstvu – Ježiša Krista.

rr

Ekumenický pašiový 
sprievod

M E S T O  M I C H A L O V C E  P O Z Ý V A

2 8 .  –   2 9 .  A P R Í L A

JARNI 
JURMAROK

2 1 .  R O Č N Í K

Do pozornosti dávame
28. apríla 

o 9.30 hod. jarmočné požehnanie 
o 10.00 hod. slávnostné otvorenie

30. apríla 
o 17.00 hod. stavanie mája

1. mája 
o 8.00 hod. detské rybárske preteky

a mnoho ďalšieho 
celý program na www.michalovce.sk  

Základná škola, J. Švermu 6

pozýva na enviroakciu

 EKOTAŠKA 

prineste svoje igelitové tašky 
a vymeníme vám ich za látkové

21. apríla o 10.00 hod. 
Námestie osloboditeľov
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Charlene Reiss je pôvodom 
Američanka, ktorá v roku 
2000 prišla prvýkrát 
do nášho mesta. Prišla 
sem ako dobrovoľníčka 
Amerických mierových 
zborov a venovala 
sa predovšetkým rozvoju 
občianskej spoločnosti 
tretieho sektora 
a duševného zdravia 
v Michalovciach. 

V oblasti duševného zdravia sa 
významnou mierou podieľala na vy-
pracovaní projektu Transformácia 
na integrovaný systém psychiatric-
kej starostlivosti, ktorý umožnil, aby 
sa v jednom zo štátov strednej a vý-
chodnej Európy vytvoril modelový 
región štandardnej psychiatrickej 
starostlivosti.

Práve Charlene sa veľkou mie-
rou pričinila o smerovanie občian-

skeho združenia Integra na základe 
úspešnej spolupráce s jej zakladate-
ľom, psychiatrom Pětrom Nawkom. 
Charlene strávila vtedy v  Micha-
lovciach dva roky a v uplynulých 
dňoch tu bola opäť. 

V uplynulých dňoch prebiehal 
v Michalovciach odborný seminár 
Life – Health – Love, ktorý zorgani-
zovalo Občianske združenie Integra 
v rámci cezhraničnej spolupráce 
v oblasti duševného zdravia Sloven-
sko – Ukrajina. Odborníci z Ukra-
jiny navštívili Psychiatrickú nemoc-
nicu, n. o. v Michalovciach a pozreli 
si komunitné služby v oblasti dušev-
ného zdravia poskytované občian-
skym združením Integra. 

Pri tejto príležitosti prijal primá-
tor mesta Michalovce na pôde mest-
ského úradu Charlene Reiss i Nata-
liu Pidkaliuk, psychiatričku z Inšti-
tútu psychosmatiky a traumatológie 
z ukrajinského mesta Khmelnytskyi 
a Slavu Glagolych zo Zakarpatského 
regionálneho zdravotníckeho stre-
diska duševného zdravia a liečby 

závislostí v Užhorode. Na stretnu-
tí boli prítomní aj psychiater Pětr 
Nawka i súčasná riaditeľka občian-
skeho združenia Jana Hurová. Prí-
tomní sa  rozprávali o fungovaní 
týchto organizácií i potrebe pomá-
hať ľuďom, ktorí našu pomoc v tejto 

oblasti potrebujú. Občianske zdru-
ženie Integra v tomto smere odvá-
dza skvelú a nenahraditeľnú prácu, 
vďaka ktorej sa môžu ľudia s týmto 
ochorením zaradiť do našej spoloč-
nosti úplne prirodzene.

Adela Kalaninová

Charlene Reiss po rokoch v našom meste

Zápis detí do materskej školy
Mesto Michalovce oznamuje rodičom, že zápis detí do materskej školy 

pre školský rok 2023/2024 sa začína 2. mája a končí 31. mája 2023.
Dieťa prijíma riaditeľka materskej školy na základe písomnej žiadosti rodiča spolu s potvrdením lekára 

o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa. Na predprimárne vzdelávanie v materskej škole sa prijíma dieťa 
spravidla od troch do šiestich rokov veku. 

Od 1. septembra 2021 je podľa zákona povinné predprimárne vzdelávanie pre deti, ktoré do 31. 8. 
dosiahnu vek 5 rokov. Tieto deti sú zákonní zástupcovia povinní zapísať do materskej školy. Po prijatí detí 

s povinným predprimárnym vzdelávaním vyhovie riaditeľka ďalším žiadostiam len do naplnenia kapacity 
materskej školy. Bližšie informácie o spôsobe podávania žiadostí a termínoch poskytne žiadateľom 

o prijatie materská škola, do ktorej chcú dieťa zapísať.

MATERSKÉ ŠKOLY V ZRIAĎOVATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI MESTA: 
MŠ, Mlynská 1 • MŠ, Fr. Kráľa 78 • MŠ, Školská 5 • MŠ, J. A. Komenského 2 • MŠ, Masarykova 30 

MŠ, Okružná 19 • MŠ, Leningradská 1 • MŠ, S. H. Vajanského 5 • MŠ, J. Švermu 8

ODOVZDALI SME 
MICHALOVSKÝCH 
PEGASOV
V posledný marcový deň 
sa veľká sála mestského 
kultúrneho strediska zaplnila 
výnimočnými osobnosťami. Desať 
jednotlivcov a dva kolektívy si 
prišli prevziať z rúk primátora 
mesta Miroslava Dufinca titul 
Čin roka 2022. Ocenenia boli 
udelené v oblasti kultúry, 
pedagogiky, školstva, športu 
a humanity. Slávnostný program 
spríjemnili svojím vystúpením 
žiaci Základnej umeleckej školy 
na Štefánikovej ulici. 

rr

Charlene Reiss (druhá zľava) dostala v roku 2002 Cenu primátora 
za rozvoj medziľudských vzťahov a tolerancie
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Základná škola Pavla 
Horova v Michalovciach 
dokončila výstavbu 
v poradí už ôsmej triedy 
budúcnosti. Tento koncept 
vzdelávacieho priestoru 
vychádza z veľkého 
európskeho pedagogicko-
vedeckého projektu ITEC. 

Vďaka výstavbe takýchto 
priestorov je škola zapísaná v  zo-
zname najinovatívnejších vzdeláva-
cích priestorov v Európe.

Aj aktuálne dokončená trieda 
budúcnosti (Future Classroom) je 
spoločným dielom žiakov, rodi-
čov, učiteľov a  manažmentu školy. 
Všetky triedy budúcnosti sú riad-
ne kmeňové triedy a učia sa v nich 
všetky predmety. Prestavba sa po-
darila najmä vďaka tomu, že sme 
dokázali prepojiť ochotu rodičov 
pomôcť finančne i manuálne s ná-
padmi a predstavami detí a učiteľov, 
ako by mala trieda vyzerať. Rodičia 
zakúpili a  vymenili podlahu, pa-
rapetné dosky, maľovali radiátory, 
zabezpečili materiál na paletové 

sedenie, polystyrén a farby na akus-
tické  difuzéry, ktoré slúžia na zní-
ženie hluku v triede. Na ich výrobe 
sa zase podieľali žiaci. Oddychovú 
zónu sme doplnili kobercom, poli-
covým nábytkom, kreslami na číta-
nie. Na kvalitné technické vybave-
nie sme však potrebovali ďalšie fi-
nančné prostriedky. Tie sme získali 

vďaka grantu z Nadácie Slovenskej 
sporiteľne vo výške 4000 eur. Zá-
stupca riaditeľa školy Ján Palkoci 
vypracoval projekt, ktorý bol úspeš-
ný a  mohli sme s využitím týchto 
financií  do triedy zabezpečiť veľký 
multidotykový 4K displej/tabuľu, 
laserový dataprojektor a  špičkové 
ozvučenie. Všetko je prepojené cez 

počítač, takže učiteľ a  žiaci môžu 
počas vyučovacích hodín pracovať 
s  najnovšou technikou a  získavať 
zručnosti potrebné  pre 21. storočie.  

Žiaci sú z  triedy nadšení, tešia 
sa do školy, lebo každá prestávka je 
pre nich relaxom a vyučovacie ho-
diny veľkým zážitkom.

kolektív ZŠ P. Horova

V rámci projektu 
Erasmus+ vyslala Stredná 
odborná škola technická 
v Michalovciach ďalších 
študentov na prax do firmy 
v zahraničí za účelom 
zvýšenia príťažlivosti 
odborného vzdelávania.

Po troch úspešných mobilitách 
projektu Erasmus+ v  jeseni 2022, 
v rámci ktorých vycestovalo 42 štu-
dentov a 9 učiteľov do štyroch kra-
jín, sme vo februári tohto roku re-
alizovali ďalšiu plánovanú mobilitu 
v Českej republike.  

Trinásť žiakov odborov mechanik 
nastavovač a  auto-opravár v  sprie-
vode dvoch pedagógov cestovali 
„eco-friendly“ do Kopřivnic a  stali 
sa na dva týždne zamestnancami 
automobilky Tatra – firmy s  dlho-
ročnou tradíciou. Pri výbere účast-
níkov sa zohľadnila priorita inklúzie 
a  rozmanitosti a  všetci zúčastnení 
boli naozaj vďační za príležitosť roz-
víjať svoje odborné zručnosti. „Pre 
chlapcov to bol naozaj nezabudnuteľ-
ný zážitok a skúsenosť, keďže mnohí 
z nich vycestovali do zahraničia úplne 
po prvýkrát“ hovorí sprevádzajúca 
osoba – učiteľka strojárskych pred-
metov Ing. Viera Dzvoníková. 

Práca vo firme bola veľmi zau-
jímavá, žiaci pracovali na rôznych 
pracovných pozíciách zodpove-

dajúcich odborom, ktoré študujú. 
Vo voľnom čase nezaháľali – navští-
vili automobilové múzeum Tatra, 
zažili skúšobnú jazdu „Tatrovky“ 
s  pretekárom Rallye Paríž-Dakar, 
užili si atmosféru hokejového zá-
pasu a ochutnali miestne špeciality. 
Všetci účastníci si vo firme prevzali 
Certifikáty o absolvovaní stáže a po 
návrate domov 30. marca im riaditeľ 
školy Ing. Jaroslav Kapitan, mana-
žér projektu, slávnostne odovzdal 
Europassy – výstupné dokumenty 
programu Erasmus+, ktoré im budú 
určite nápomocné pri  uplatnení 
sa na trhu práce.

Súčasťou projektu sú aj mobility 
zamestnancov. Dve učiteľky nado-
budli cenné skúsenosti ako „job-sha-
dowerky“ účasťou na hospitáciách 
v Nemecku a tri učiteľky si vylepšia 
svoje odborné kompetencie účasťou 
na odborných kurzoch v anglickom 
jazyku v Írsku a vo Francúzsku. 

Koncom februára podala naša 
škola žiadosť o  grant na realizáciu 
ďalšieho projektu Erasmus+. V súla-
de s plánom uvedeným v akreditácii 
plánujeme vyslať na stáž do zahrani-
čia 84 študentov a 21 pedagógov, aby 
sme im umožnili získať nové pra-
covné skúsenosti, vedomosti a zruč-

nosti. Všetky tieto aktivity sú finan-
cované zo zdrojov Európskej únie.

Implementáciou aktivít v  oblasti 
mobilít chce naša organizácia na-
plniť ciele stanovené v  akreditácii, 
skvalitniť a zatraktívniť vzdelávanie 
pre všetky študijné a učebné odbory 
na škole a umožniť žiakom a učiteľom 
nadobudnúť teoretické vedomosti 
a praktické zručnosti v edukačnom 
prostredí zahraničných inštitúcií. 

Mgr. Monika Bongová 

Otvorili ďalšiu triedu budúcnosti

Keď učenie vyzerá trocha inak

Vyučovanie v triede budúcnosti je zážitkom a prestávky sú relaxom

Účastníci mobility Erasmus+ v areáli firmy Tatra
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIE PRE VEREJNOSŤ
14. a 21. apríla o 21.00 hod., 28. apríla o 21.30 hod., Krajská 
hvezdáreň

DIVADLO PRI FONTÁNE – LETNÉ SVETLO O POL ŠIESTEJ
OBRAZY ZO ŽIVOTA MALIARA MOUSSONA
derniéra, 17. apríla o 18.00 hod., veľká sála MsKS

SOŇA BULBECK LUŽINOVÁ
autorské stretnutie so spisovateľkou, 18. apríla o 16.00 hod., 
Zemplínska knižnica G. Zvonického

LUŽINA A ŽIFČÁK: LÁSKA A NENÁVISŤ
stand up show, 18. apríla o 20.00 hod., AirPop Recording Studio

ÚVOD DO FRAKTÁLNEJ KRESBY
séria kurzov kresby so zatvorenými očami, 19. apríla o 16.30 hod., 
učebňa č. 173, MsKS

FARBIČKY ZACHRAŇUJÚ PLANÉTU
krst novej knihy pre deti Evy Gabzdilovej – Váradyovej
20. apríla o 17.00 hod., Zemplínske kultúrne centrum

VANSOVEJ LOMNIČKA
okresná prehliadka v prednese poézie a prózy žien
21. apríla o 15.00 hod., galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

LUCIÁN GONDA – SRÍ LANKA
cestovateľská prednáška
21. apríla o 16.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

HANIČKA A MURKO
pesničkové predstavenie pre deti
22. apríla o 10.00 hod., veľká sála MsKS

SILNÉ REČI
stand up, 22. apríla o 19.00 hod., AirPop Recording Studio

ZEMPLÍN POP
prehliadka hudobných skupín a spevákov pôsobiacich na ZUŠ
25. apríla, veľká sála MsKS

DETI S TŔNÍM
benefičný koncert, 27. apríla o 15.00 hod., veľká sála MsKS

CIEĽOVÁ DESTINÁCIA: MARS
stretnutie záujemcov o astronómiu
27. apríla o 17.00 hod., Krajská hvezdáreň

výstavy
LABYRINT SVETA
výstavný projekt pri príležitosti výročí J. A. Komenského
do 28. apríla, Zemplínska knižnica G. Zvonického

AMFO, VÝSTAVA AMATÉRSKEJ FOTOGRAFICKEJ TVORBY
do 28. apríla, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

VÝSTAVA ŽIACKYCH PRÁC
z ateliéru PaedDr. Jána Čižmára
do 28. apríla, galéria Štvorlístok, ZUŠ, Štefánikova 22

KRÁSA VEĽKONOČNEJ ŠKRUPINKY
výstava veľkonočných kraslíc, do 16. apríla, Zemplínske múzeum

VESMÍR OČAMI DETÍ
do 21. apríla, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

MATEJ HALUŠKA – MAĽBA
do 29. apríla, malá galéria MsKS

JÁN MAJHER – FOTOGRAFIE SPOD VIHORLATU
do 8. mája, Mestská galéria Zlatý býk

MOUSSON U ŠĽACHTY
výstava dobových šľachtických interiérov doplnená o diela Teodora 
Jozefa Moussona, do 30. júna, Zemplínske múzeum

STRETNUTIE BÝVALÝCH UČITEĽOV 
NA ZÁKLADNEJ ŠKOLE NA OKRUŽNEJ ULICI
Učitelia oslávili svoj sviatok, Deň učiteľov, 28. marca. 
Pri tejto príležitosti sme nezabudli na našich bývalých 
učiteľov – dôchodcov. Milým slovom ich privítalo nové 
vedenie školy. Spoločné stretnutie sa nieslo v príjemnej 
atmosfére, družnom rozhovore o pekných časoch prežitých 
so žiakmi na našej „šestke“. Spomienky doplnili žiaci sviežim 
spevom. Tento rok si bývalí učitelia pozreli vynovený 
interiér i areál školy. Sprievodcom im bol súčasný 
riaditeľ školy Mgr. Martin Nebesník. Na záver príjemného 
stretnutia si prítomní navzájom zaželali, aby sa mohli 
o rok znova stretnúť.

Mgr. Renáta Šafinová
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Karolína Ličková
Lucia Jančošeková
Hana Čižmárová

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Ing. Martin Šaffo  
a Mgr. Nikoleta Paľová

Milan Kaločai  
a Zuzana Sajdáková 

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka podvečer 

Záznam 
 Polročný koncert DFS Zemplínik

z 18. 2. 2023
od piatka 14. apríla vždy o 14.00 a 20.00 hod.

Dokumenty 
Knižnica v toku času 

repríza z roku 2015

20 rokov ZMOS 
– Michalovský región

repríza z roku 2010
od piatka 14. apríla vždy o 18.00 hod.

Vysielanie TV Mistral v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

ZVEREJŇUJE
zámer, podľa ust. § 9a. Zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení 
neskorších zmien a doplnkov, prenajať priamym prenájmom 
nehnuteľnosť:
časť pozemku parcela reg. E-KN č. 9471,vedený na LV č. 6438, k.ú. 
Michalovce, o  výmere do 10,00 m² na Ulici pri sýpke v  Michalov-
ciach, za účelom umiestnenia vstupného schodiska k obchodnej pre-
vádzke, na dobu neurčitú.
Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie cenových 
ponúk v hmotnoprávnej lehote, do 2. mája 2023 do 9.00 hod., sú zve-
rejnené na úradnej tabuli MsÚ Michalovce a na internetovej stránke 
www.michalovce.sk.

Prežívame veľkonočné 
obdobie, ktoré je síce 
spomienkou na dávne 
udalosti, ale vo významnej 
miere ovplyvnilo životy 
mnohých ľudí. 

Nie je nutné premýšľať nad tým, 
či ich považujeme za veriacich alebo 
neveriacich. Podstata odvaleného ka-
meňa sa dotýka celého ľudstva. Je to 
najpodstatnejšie posolstvo veľkonoč-
ného rána. 

Prázdny hrob života bez svetielka 
nádeje, opustený hrob sklamania či 
chvíle bez odpustenia, ktoré sú okova-
mi nášho vnútra. Je to práve odvalený 

kameň, čo vpúšťa svetlo do priestoru 
tmy a temnoty. 

Aj pre nás platí výzva adresovaná 
Lazárovi, ktorý bol štyri dni v hrobe. 
Páchol hnilobou rozkladu a  pred-
sa bol oživený. „Poď von!“ Ďaleko 
od tmy, ktorá ťa robí smutným. Od tej 
tmy bolesti a beznádeje, ktorá ti nedo-
voľuje vidieť ďalej... Porozväzujte ho 
a nechajte ho odísť, to je pokračovanie 
výzvy, ktorá sa netýka len oživeného 
Lazára. Je odkazom na dôležitú vnú-
tornú slobodu. Ona je ovocím veľko-
nočného rána pre každého z nás. 

Len schopnosť odvaliť kameň a krá-
čať po ceste života smerom k  iným, 
znamená vedieť sprostredkovať ranný 
úsvit v ich životoch.

PaedDr. Ivana Mochorovská

Odvaľte kameň!

Technické a záhradnícke služby mesta Michalovce
ponúkajú

KOMPLEXNÉ ZABEZPEČENIE 
POSLEDNEJ ROZLÚČKY 

• TRUHLY A VÝZDOBA 
rakvy, drevené kríže a doplnky
• FORMALITY PRI POHREBE 

vybavenie všetkých potrebných dokladov, vypísanie 
smútočných oznámení, potvrdenie o účasti na pohrebe

• POHREBNÉ OBRADY 
realizácia poslednej rozlúčky v obradnej sále, 

možnosť zabezpečenia smútočného rečníka, možnosť 
reprodukovanej hudby počas obradu

• POHREBY 
prevozy zosnulých, obliekanie a úprava zosnulých, 

uloženie zosnulých vo vlastných chladiacich boxoch, 
nové hrobové miesto

Kontakt: 0905 900 697, 056/642 10 90
anna.gondova.tazsmi@gmail.com



n	17. apríla od 8.30 hod. do 15.50 hod., úseky: Ul. mlynská č. d. 3, 
Ul. pri mlyne č. d. 3, 5, 2895/5

n	18. apríla od 8.20 hod. do 16.00 hod., úseky: Ul. Martina Rázusa č. d. 
2, 4, 6, 8, 16, 1848/2, 1848/4, 1848/6, 1848/8, 3036, 3036/85, 3036/85, 
3036/86, 3036/87, 3036/89, 3036/93, 3036/94, 3036/95, 3036/96, 
3036/102, 5737/16

n	18. apríla od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. mlynská č. d. 13, 15, 
17, 426/1, 3912/15, 6241/19, 6242/17, Ul. pri mlyne č. d. 1, 11, 13, 15, 
17, 19, 3910/11, 4718/33, 5703

n	18. apríla od 10.10 hod. do 13.30 hod., úseky: Ul. J. Hollého č. d. 7, 
11, Ul. kpt. Nálepku č. d. 14, Ul. P. I. Čajkovského č. d. 4, 6, 8, 9, 10, 
11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 1093/12, Ul. P. Jilemnického č. d. 1 – 9, 
11 – 14, 16 – 23, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 35, 39, 47, 49, 51, 55, 861/15, 
875/43, 909/10, 918, 5749

n	19. apríla od 8.20 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. kapušianska č. d. 16, 
Ul. tichá č. d. 1 – 11, 13, 14, 16, 590/5, 632, 649/4, 657/10, 658/12, 
6462/10B, 6538, 6540, 6883, 6884, 6885, 6892, 6905, 6906, 6907

n	19. apríla od 9.00 hod. do 15.30 hod., úseky: Ul. kapušianska č. d. 2, 
8 – 28 párne, 29, 30, 32 – 44 párne, Ul. Samuela Tešedíka č. d. 2, 4, 
5736

n	19. apríla od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. mlynská č. d. 13, 17, 
3912/15, 6241/19, 6242/17, Ul. pri mlyne č. d. 1, 15, 17, 19, 4718/33, 
5703

n	20. apríla od 8.30 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. kapušianska č. d. 16, 
139, 143, 145, 147, 149, 155, Ul. tichá č. d. 1 – 11, 13, 14, 16, 590/5, 
632, 649/4, 657/10, 658/12, 6462/10B, 6538, 6540, 6883, 6884, 6885, 
6892, 6905, 6906, 6907

n	20. apríla od 8.10 hod. do 16.00 hod., úseky: Ul. borovicová č. d. 1
n	20. apríla od 10.10 hod. do 13.30 hod., úseky: Ul. kapušianska č. d. 

52, 80 – 96, 98 – 103, 106 – 109, 111, 112, 114 – 129, 131, 133, 135, 
137, 499, 507/113, 577/104, 580/110, 6227/105, Ul. vrbovská č. d. 
1, 2, 4, 6, 8 – 17, 19 – 30, 33 – 39, 41 – 46, 48/4, 50, 52 – 56, 58, 60, 
103/2, 594/7, 628, 635/32, 639/40, 643/48, 646, 3909, 3947, 6464/65, 
6539/59, 6579, 6588, 6705/67, 6753/69, 6786/43B

n	24. apríla od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Betlenovce č. d. 3, 5, 15, 
17, 4774/37, Ul. lastomírska č. d. 1, 6, 8, 9

n	25. apríla od 8.10 hod. do 11.30 hod., úseky: Ul. B. S. Timravy č. d. 
20, 22, 25, 3617/8, Ul. humenská č. d. 999, 1976, Ul. Masarykova č. 
d. 5316, 6652, Ul. S. H. Vajanského č. d. 6, 49, 53, 57, 61, 62, 63, 64, 
66, 68, 70, 72, 74, 76, 80, 82, 2359/51, 2363/59, 2397/60, Ul. Timravy 
č.  d. 1 – 6, 9 – 19, 21, 23, 24, 26 – 36, 38, 40, 87, 1024, 1976/50, 
1976/76, 1976/108, 3599/7, 4870, 5029, 5030

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

ZVEREJŇUJE
zámer, podľa ust. § 9a. Zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení 
neskorších zmien a doplnkov, prenajať priamym prenájmom nehnuteľnosť:
časť pozemku parcela reg. E-KN č. 953/1, vedený na LV č. 5157, k.ú. Mi-
chalovce, o výmere do 12,50 m² na Námestí osloboditeľov 82 v Michalov-
ciach /za Domom služieb/, za účelom parkovania a zásobovania nájomcov, 
na dobu neurčitú.
Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie cenových ponúk 
v hmotnoprávnej lehote, do 2. mája 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené na úrad-
nej tabuli MsÚ Michalovce a na internetovej stránke www.michalovce.sk.

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

v časti Michalovčan

Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, knihy, 
porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky 
na benzín a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, 
listy, obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, 
podpivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 
965 282

n	Prijmeme nových členov do českého spolku. Tel.: 0948 952 258

malý oznamovateľ Michalovčan informujespoločenská rubrika

poďakovanie

spomienka

Pre lásku som žil, s láskou od vás odchádzam.
S hlbokým zármutkom v srdci vám oznamujeme, 

že 2. apríla nás náhle navždy opustil náš milovaný

 MATEJ DIČKO
Ďakujeme všetkým za účasť na poslednej rozlúčke, 

prejavenú sústrasť a kvetinové dary.
milujúca sestra Darina a celá smútiaca rodina

Dňa 17. apríla uplynie rok od chvíle, 
keď do večnosti vstúpil drahý manžel, otec, 
dedko, švagor, brat 

JOZEF MAX
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
v modlitbe.
manželka Blažena a syn Ján s rodinou

Mesto Michalovce
informuje o obsadzovaní pracovnej pozície na odbore 
výstavby, životného prostredia a miestneho rozvoja 

Mestského úradu v Michalovciach:

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ REFERENT 
INVESTIČNEJ VÝSTAVBY – STAVEBNÝ DOZOR

Pracovný pomer na dobu určitú s možnosťou prechodu na dobu neur-
čitú. Termín nástupu dohodou. Požadované kvalifikačné predpoklady: 
vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa stavebného alebo architek-
tonického smeru, prípadne úplné stredoškolské vzdelanie stavebného 
smeru, v obidvoch prípadoch požadované aj osvedčenie o odbornej 
spôsobilosti na výkon činnosti stavebného dozoru.
Voľná pracovná pozícia je obsadzovaná výberovým konaním. Záujem-
covia musia spĺňať predpoklady v zmysle Zákona č. 552/2003 z. z. o vý-
kone práce vo verejnom záujme v platnom znení. Termín na podávanie 
prihlášok: 2. 5. 2023 do 12.00 hod. 
Podrobné informácie o pracovnej pozícii a o podmienkach prihlásenia sa do 
výberového konania sú zverejnené na internetovej stránke mesta Michalov-
ce v časti: Mesto a jeho správa – Transparentné mesto – Voľné miesta 

Správa CHKO Vihorlat
vyhlasuje literárnu a fotografickú súťaž

pre deti a mládež okresov Michalovce a Sobrance

50 SLOV O VIHORLATE
práce zasielajte do 30. mája na e-mail 

chko.vihorlat@gmail.com alebo poštou na Správu CHKO 
Vihorlat, Fraňa Kráľa 1, Michalovce 071 01



Volejbalový turnaj 
zmiešaných družstiev
Víťazom VIII. ročníka 
sa stala Základná škola T. J. 
Moussona.

Na Základnej škole, Ul. mos-
kovská, sa 30. marca uskutočnil 
VIII. ročník volejbalového turnaja 
zmiešaných družstiev chlapcov 
a  dievčat základných škôl O po-
hár primátora mesta Michalovce. 
Turnaja sa zúčastnilo osem zá-
kladných škôl mesta Michalov-
ce. Hralo sa v  dvoch skupinách 
na  dvoch školách (ZŠ, Ul. mos-
kovská a ZŠ, Ul. krymská), kde si 
každý s každým zmeral svoje sily. 
Vo finále sa víťazom VIII. ročníka 
volejbalového turnaja zmiešaných 
družstiev chlapcov a  dievčat zák-
ladných škôl stala ZŠ T. J. Mousso-
na, ktorá porazila ZŠ, Ul. krymská 

(20:17, 20:13). Tretie miesto ob-
sadila ZŠ, Okružná, ktorej sa po-
darilo zdolať na dva víťazné sety 
ZŠ, Školská (20:15, 20:15). Piate 
miesto obsadili ZŠ, J. Švermu, 
spolu so ZŠ, J.A. Komenského. 
Siedme miesta obsadili ZŠ, Mos-
kovská 1 a ZŠ Pavla Horova. Všet-
ky zápasy sa hrali podľa platných 
pravidiel volejbalu. 

Poďakovanie patrí usporiada-
teľovi ZŠ, Moskovská 1, za bez-
konfliktný priebeh súťaže, všet-
kým pedagógom základných škôl 
za prípravu žiakov, hlavnému 
rozhodcovi Jurajovi Vetrecinovi 
a  hlavnej rozhodkyni Helene Ľa-
šovej za rozhodovanie počas celé-
ho turnaja v duchu fair play.

Martina Devečková, 
Lívia Kalaninová

MAJSTRI SLOVENSKA Z MICHALOVIEC
Na Medzinárodných majstrovstvách Slovenska, Česka, 
Poľska a Maďarska v mŕtvom ťahu sa pretekári ŠK Zemplín 
Michalovce silový trojboj umiestnili na prvých priečkach. 
V kategórii dorastencov sa stal majstrom Slovenska René 
Sabadoš a v kategórii OPEN ženy sa majsterkou stala Eva 
Padová. Zároveň obaja postúpili na medzinárodnú súťaž 
V4 do Trutnova v Českej republike. Štartujúcim ďakujeme, 
že vzorne reprezentovali nie len Maticu Slovenskú, 
ale aj mesto Michalovce. 

Ladislav Lechan st., tréner

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Basketbal
1.BK – BK 04 AC LB SPIŠSKÁ NOVÁ VES
22. 4., 16.00 hod., U17; športová hala GPH

1.BK – MBK VICTORIA ŽILINA
23. 4., 10.00 hod., U17; športová hala GPH
Kadetská liga Silver východ
Info: http://new.1bkmi.sk/

Futbal
MFK ZEMPLÍN – MFK SKALICA
15. 4., 18.00 hod., FORTUNA liga muži/nadstavbová časť o udržanie

MFK ZEMPLÍN – FK POPRAD 
16. 4., 11.00 hod., I. LSD U19 – 19. kolo  
Info: http://new.mfkzemplin.sk/

AFK TOPOĽANY – FC LOKOMOTÍVA KOŠICE
23. 4., 16.00 hod., V. liga Juh, dospelí VsFZ  – 18. kolo, Topoľany
Info: Ing. Jozef Horňák, tel.: 0903 655 433 

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – TJ SOKOL PÍSEK
16. 4., 16.00 hod., MOL liga žien – 21. kolo, Chemkostav aréna
Info: https://iuventa-zhk.sk/

MŠK IUVENTA – ŠŠK PREŠOV 
20. 4., 16.00 hod, I. LSD – 23. kolo

MŠK IUVENTA – ŠŠK PREŠOV  
20. 4., 14.00 hod, I. LMD – 23. kolo
Info: https://iuventa-zhk.sk/

Turistika   
44. OKOLO ZEMPLÍNSKEJ ŠÍRAVY
16. 4., 9.00 hod., OD Dodo
Info: www.kstmichalovce.sk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk


